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DEPARTAMENTUL ŞCOALA DE SABAT ŞI LUCRAREA PERSONALĂ
RAPORT DE ACTIVITATE 

1. ŞCOALA DE SABAT

Scop: Acest departament şi-a propus ca în armonie cu porunca lui Dumnezeu şi în contextul  
mesajului celor trei îngeri din Apocalipsa 14,6-12, să înveţe şi să proclame Evanghelia 
Domnului Isus Hristos.

Obiective: Pentru îndeplinirea acestui scop, Şcoala de Sabat şi-a  propus  să câştige, să susţină şi  
să instruiască pentru Isus Hristos, bărbaţi şi femei, tineri-băieţi si fete, şi în acelaş timp să 
contribuie la o înaltă educaţie religioasă a întregii biserici.

Activităţi  :  

1. Instruirea în 6 districte misionare, a responsabililor Şcolii de Sabat din comunităţile Conferinţei 
Banat, în fiecare an, cu o participare medie după cum urmează:

               - Arad I (Salem şi Micălaca): 15-20 membri

               - Arad II (Ineu): 80-90 membri

               - Hunedoara (Pui şi Bărăştii Haţegului): 45-50 membri

               - Caraş – Severin (Reşiţa): 25-30 membri

               - Bihor (Oradea A): 35-40 membri

               - Timiş (Timişoara II): 45-50 membri.

 2. Susţinerea organizării a aproximativ 185 Şcoli Biblice de Vacanţă în localităţi cu prezenţă 
adventistă dar şi în foarte multe zone albe de pe teritoriul Conferinţei.

 3. Convenţii ale Şcolii de Sabat, cu participarea a 175 de  delegaţi la Stupini, o medie de 44 
participanţi în fiecare an , în vederea instruirii pentru o slujire mai eficientă în cadrul Şcolilor de 
Sabat din comunităţi.

 4. Promovarea şi organizarea în comunităţile Conferinţei a proiectului pilot Şcoala de Sabat 
reformulată.Au participat la instruirea specifică acestui proiect pentru iniţiere, demarare şi evaluare, 
un  număr de 17 pastori şi 72 de membri în patru ocazii, la Stupini.

În prezent Şcoala de Sabat reformulată se desfăşoară la parametrii medii de eficienţă doriţi, 
ca participare şi implicare a membrilor, indicatorii analizaţi fiind părtăşia, studiul şi misiunea, în 
aproximativ 32 de comunităţi. E loc de mai bine!
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 5. Participarea la trei comitete de plănuire şi raportare, anuale, împreună cu colegii de departament 
de la toate cele şase Conferinţe, la Uniune.

 6. Dotarea cu materiale specifice activităţii departamentului, pentru secţiunea copii (proiectul 
– figurine pentru măsuţa de nisip, fiind în derulare), cursuri pentru pastori şi responsabilii 
Şcolii de Sabat din comunităţi.

7. Corespondenţa cu responsabilii Şcolii de Sabat din comunităţile Conferinţei.

8. Pregătirea ,,Zilei vizitatorului Şcolii de Sabat”,şi organizarea ei în comunităţi.

9. Vizita în 65 comunităţi de pe teritoriul Conferinţei, pentru promovarea activităţilor specifice 
departamentului Şcoala de Sabat.                                                          

2. LUCRAREA PERSONALĂ

Scop: Motivarea şi calificarea membrilor bisericii pentru o implicare activă în lucrarea de 
mărturisire şi o viaţă spirituală în continuuă creştere.

Obiective: Realizarea de programe şi materiale necesare instruirii, reintegrarea celor inactivi ,  
prin programe adecvate, în viaţa spirituală a bisericii şi dezvoltarea unui înalt spirit al devoţiunii  
în viaţa de familie şi în Biserică.

Activităţi:

1. Recrutarea, instruirea, vizitarea şi motivarea  evangheliştilor laici, acum în număr de 26, pentru 
planificarea şi desfăşurarea activităţii misionare, în cadrul programelor ,,Un milion de misionari” 
şi ,,Semănat un miliard”, dar şi pentru susţinerea şi întreţinerea serviciilor de închinare şi a 
programelor religioase în grupele şi comunităţile cu un număr mic de membri.

2. Dotarea responsabililor din comunităţi şi a evangheliştilor laici cu materiale necesare desfăşurării 
activităţii şi susţinerea corespondenţei necesare pentru programele de evanghelizare publică şi 
activitate personală. Dotarea cu planşe cu  istoria Planului de Mântuire pentru 10 din misionarii 
Conferinţei, gratuit, şi un număr de 60 de planşe pentru comunităţi, contra cost.

3. Instruirea misionarilor laici, la Stupini, în luna iunie a fiecărui an, cu participarea a unui număr de 
112 membrii laici şi misionari, în cadrul Şcolii Evangheliştilor.

4. Prezentarea ,,Evangheliei sănătăţii”, de către voluntari, cadre medicale şi membrii laici, în  “zone 
albe” de pe teritoriul Conferinţei, ca acţiuni de pregătire a terenului în vederea evanghelizării. 
Dotarea cu 6 seturi de expoziţii de sănătate a fiecărui district misionar din Conferinţă în vederea 
desfăşurării mai eficiente a acestui gen de activităţi în colaborare cu departamentul de Sănătate al 
Conferinţei.

5. Organizarea de întâlniri trimestriale la sediul Conferinţei, cu misionarii, în ultimul an, la 
solicitarea acestora, în vederea instruirii, motivării, dotării şi echipării pentru slujire.

6. Organizarea programului evanghelistic “Share/Him” cu participarea evangheliştilor străini, în 32 
locaţii pe parcursul a doi ani, pe teritoriul Conferinţei Banat.
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7. Participarea la ocaziile de raportare şi planificare a activităţilor, trimestrial, la Bucureşti-Uniune.

3. SERVICIUL UMANITAR PENTRU PENITENCIARE

Scop: Prezentarea lui Isus Hristos ca Mântuitor, atât deţinuţilor, cât şi familiilor acestora, în  
vederea unui nou început al vieţii sociale şi spirituale.

Obiective: Instruirea voluntarilor S.U.P., în vederea desfăşurării activităţii, intra-penitenciare  şi  
extra – penitenciare, instruirea moral creştină, oferirea de asistenţă spirituală şi socială deţinuţilor.

Activităţi:

1. Instruirea periodică  a voluntarilor S.U.P. în centrele, Arad, Timişoara, Deva şi Oradea, cu 
participarea în medie a câte 25 de voluntari, în fiecare ocazie.

2. Organizarea de seminarii de sănătate, biblice, de familie, vizionări video ,învăţarea de cântări 
religioase în grupele de deţinuţi din  cele 5 Penitenciare de pe teritoriul Conferinţei şi centrul de 
minori de la Buziaş, cu participarea voluntarilor şi a pastorilor din zonele unde în aria lor de 
activitate există penitenciare. Numărul deţinuţilor care participă la aceste ocazii este în prezent de 
peste 300.

3. Organizarea de cursuri de terapie ocupaţională la Arad, care au trezit interesul deţinuţilor şi care 
au fost bine apreciate de conducerea penitenciarului.

4. Asistenţă socială prin oferirea de pachete în ocazii festive, mai ales pentru cei necăutaţi, de 
îmbrăcăminte şi rechizite, donaţii de cărţi. În ocaziile prilejuite de sărbătorile religioase, Paşte şi 
Crăciun, s-au oferit cu sprijinul comunităţilor, a sponsorilor din Conferinţa Banat şi al Conferinţei 
aproximativ 2000 de pachete, cu o medie de 500 pe an, deţinuţilor nevizitaţi din cele 5 penitenciare 
(2 Arad,1 Timişoara,1 Oradea, 1 Bârcea), precum şi minorilor de la centrul Buziaş.

5. Studii biblice cu familiile deţinuţilor în 5 localităţi din 5 judeţe din ţară.

6. Participarea la ocaziile de raportare şi planificare a activităţilor Serviciului Umanitar pentru 
Penitenciare la sediul Uniunii, trimestrial.

7. Realizarea de materiale necesare instruirii voluntarilor S.U.P., precum şi a deţinuţilor cu care se 
lucrează. S-au sponsorizat din partea Conferinţei dar şi a Uniunii, cărţi de cântări şi studii biblice ale 
Şcolii de Sabat, în număr de 60 bucăţi, pentru o parte a deţinuţilor care participă la programelor 
religioase ale Bisericii şi S.U.P. Banat. 

8. Organizarea în zilele de Sabat a unor programe religioase la Arad, Timişoara, Oradea şi Bârcea 
cu regularitate pentru deţinuţii care aderă la principiile de vieţuire şi închinare ale Bisericii A.Z.Ş.

9. Poate cea mai mare binecuvântare din partea bunului Dumnezeu, în cadrul lucrării din 
penitenciare a fost botezul a 14 deţinuţi la Arad, după o perioadă intensă de pregătire, realizată de 
voluntarii S.U.P., pe parcursul a 4 ani de studiu al Bibliei şi al doctrinei Bisericii A.Z.Ş. Dar bucuria 
e şi mai mare datorită faptului că exemplul lor este urmat şi de alţi deţinuţi care şi-au exprimat 
dorinţa de a încheia un legământ cu Dumnezeu prin botez, aceştia participând în număr de 
aproximativ 16 la programul de pregătire în vederea botezului. Celor botezaţi li se asigură ocazia 
participării la Sfânta Cină şi asistenţa religioasă săptămânală. 
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10. Programele religioase au fost susţinute de membrii bisericilor din cele patru judeţe ale 
Conferinţei, pe teritoriul cărora există penitenciare.

4. SOLA SCRIPTURA

Scopul: Promovarea programului Sola Scriptura pe teritoriul Conferinţei Banat.

Ţinta: Echiparea persoanelor sincere şi interesate, cu materialele necesare descoperirii lui Isus 
Hristos ca Mântuitor personal, şi dezvoltarea unei relaţii personale cu El.

Obiective: 1.Distribuirea pliantelor mici cu programe de scurtă  durată: 

- Pentru succesul vieţii tale de familie; Secretele biblice ale sănătăţii;

Studiu tematic al Noului Testament; Fericirile;Parabolele Domnului Hristos.

                  2.Distribuirea pliantelor pentru cursul Academic în marile centre urbane.

Activităţi:

A. Deschiderea centrelor cu librărie şi bibliotecă, pe teritoriul Conferinţei Banat:

1. Luna Martie 2006 în Arad
2. Luna Martie 2007 în Timişoara
3. Luna Septembrie 2007 în Oradea
4. Luna Iunie 2008 în Deva

B. Rezultatele concrete şi obiective in urma deschiderii centrelor, sunt următoarele:

1. Creşterea numărului de cursanţi
2. Înscrierea oamenilor la bibliotecă
3. Contacte directe cu diverşi oameni
4. Clase/cluburi de studiu – ţinute pentru un timp la Arad (foarte putin), şi de peste un  an la 

Timişoara unde activitatea merge bine.
5. Cărţile noastre ajung în casele oamenilor şi prin librărie.

C. Înscrieri – cursanţi care cei care  au terminat un curs sau sunt la începutul lui:

           - anul 2006 – 284 cursanţi
           -anul 2007 – 440 cursanţi
           -anul 2008 – 572 cursanţi
           -anul 2009 – 340 cursanţi până  în martie

D. Finalizări minim un curs – cei înscrişi numai la Cursul de citire al Bibliei în 2007 nu 
sunt încă absolvenţi:

            -anul 2006 – 91 absolvenţi
            -anul 2007 – 120 absolvenţi
            -anul 2008 – 87 absolvenţi
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     E. Vânzări în centrele Sola Scriptura– suma aproximativă:

            -Arad – 6000 lei lunar
            -Timişoara – 6000 lei lunar
            - Deva – 3500 lei lunar
             -Oradea – 1300 lei lunar

F. Înscrieri la Cursul de citire al Bibliei  în anul 2009:

             -judeţele Timiş şi Caraş-Severin– 215 persoane
             -judeţul Bihor 44 persoane 
             -judeţul Arad 31 persoane

 -judeţul Hunedoara 50 persoane.

5. LUCRAREA ÎN SPITALE

Scop: Ridicarea moralului celor în suferinţă, îndreptându-le ochii minţii şi sufletului către  
Mântuitorul nostru Isus Hristos.

Obiective:

1. Crearea unei imagini de ,,biserică slujitoare”

2. Implicarea membrilor bisericii în a-L mărturisi pe Hristos slujind semenilor.

Activităţi desfăşurate pe parcursul anilor 2005-2009:

În anii 2005-2009 lucrarea s-a extins în toate judeţele Conferinţei Banat prin aportul 
însemnat al pastorilor şi al voluntarilor, în număr de aproximativ 180 din toate comunităţile. 

 În fiecare Sabat se prezintă Cuvântul lui Dumnezeu, se dau cărţi şi se fac înscrieri la Sola 
Scriptura, în cele peste 40 de spitale de pe teritoriul Conferinţei unde membrii bisericii noastre au 
intrare permisă prin protocoale de colaborare cu conducerea fiecărei instituţii de sănătate.

S-au adunat adrese ale bolnavilor întâlniţi în spitale (aprox 3000), s-au trimis scrisori şi s-au 
făcut vizite, înmânându-se seminarii biblice la domiciliu. S-au ţinut seminarii în casele bolnavilor, 
la care aceştia şi-au invitat vecinii. 

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă şi a Paştelui ortodox, s-au oferit bolnavilor felicitări, unele 
din ele fiind realizate de deţinuţii din penitenciarul din Arad în cadrul programelor organizate de 
Serviciul Umanitar pentru Penitenciare.

Şi pentru ziua de 8 martie în fiecare an s-au oferit felicitări femeilor internate în spitale, 
precum şi literatură religioasă , “Revista Ta” cu CD-uri cu muzică religioasă cadrelor ce lucrează în 
spitale.

Au fost organizate acţiuni de distribuire de carte şi pentru personalul spitalelor s-au 
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organizat seminarii de către colportorii acreditaţi pentru astfel de activităţi.

În premieră la Haţeg, judeţul Hunedoara,  Serviciul Slujirea în Spitale a sărbătorit un an de 
activitate în spital şi în sabat au invitat tot personalul spitalului la o masă nu numai vegetariană dar 
şi cât mai naturală posibil. Au stat la masă medici, cadre medii, infirmiere şi alţi salariaţi. 

Personalul spitalului, a fost interesat de cărţile de sănătate, în special de cele de reţete 
vegetariene, şi suntem în perspectiva organizării unor cursuri de gătit cu serviciul de la bucătărie, 
apoi cu personalul spitalului, directorul oferindu-şi sprijinul pentru organizarea unor cursuri de gătit 
pentru persoane din oraş.

În vederea eficientizării lucrării în spitale s-au organizat întâlniri de instruire specifică, 
prima dintre ele avându-l ca participant calificat pe fratele De Winter, capelan în lucrarea din 
spitale, timp de 25 de ani în Elveţia, întâlniri la care au participat peste 200 de laici şi 11 pastori, în 
9 din comunităţile Conferinţei Banat.

6. PUBLICAŢII

            A. În prezent lucrează  pe teritoriul Conferinţei Banat, un număr de 21 de colportori, 
instruiţi şi calificaţi pentru distribuirea de carte, suţinerea de seminarii în instituţii publice şi pentru 
activităţi în domeniul lucrării medicale voluntare.

            B. S-au vândut în medie, lunar cărţi în valoare de 8.500-9.000 lei.

            C. Activităţi 2005-2006:

-acţiuni de grup-seminarii în instituţii, precum Poliţie, Petrom, Şcoli, RATT, Secţii de croitorie, 
Poşta, Pompieri etc...

-acţiuni locale-Arad, Oradea, Felix, Reşiţa.

-standuri de carte-Timişoara, Arad, Reşiţa, Oradea, Felix, Deva.

-seminarii susţinute – 25.

             D. Activităţi 2007:

-acţiuni de grup-Timişoara, Lugoj, Oradea.

-acţiuni locale: Arad, Valea Mureşului, Deva, Oradea, Petroşani, Felix, Herculane, Lugoj.

-standuri de carte-Timişoara, Arad, Felix, Deva, Petroşani, Herculane.

-seminarii susţinute – 75.

             E. Activităţi 2008:

-acţiuni de grup – Timişoara, Arad, Oradea, Deva, Hunedoara, Chişineu Criş, Pâncota, Deta, Lugoj.

-standuri de carte- Timişoara, Arad, Oradea, Felix, Moneasa, Buziaş, Herculane, Hunedoara, 
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Petroşani, Peştera-Urşilor, 16 Biserici penticostale.

-seminarii susţinute – 145.             

F. Activităţi 2009:

-acţiuni de grup – Pecica, Semlac, Ineu, Lovrin, Brad

-seminarii în instituţii – 65.

               Au participat la cele 310 seminarii susţinute de colportori, un număr foarte mare de 
persoane, dintre care doar la seminariile organizate în şcoli au fost prezenţi aproape 3500 de elevi.

               În cadrul slujirii la care am fost chemat, în Departamentul Şcoala de Sabat şi Lucrarea 
Personală, pentru toate activităţile desfăşurate prin puterea şi călăuzirea Duhului Sfânt, am 
beneficiat de susţinerea membrilor din comunităţi, a colegilor pastori, a colaboratorilor apropiaţi, 
pentru fiecare compartiment al lucrării-la Sola Scriptura fratele Bucur Paul, la Serviciul Umanitar 
pentru Penitenciare şi Slujirea în Spitale fratele Vărcuş Vasile, la Publicaţii fratele Ardelean Avram, 
precum şi al colegilor din comitetul Conferinţei.

                Pentru tot ceea ce a fost bun şi ziditor laudă doar lui Dumnezeu, iar pentru greşeli, 
neîmpliniri sau neajunsuri, El să ne ofere iertarea Sa şi puterea de a fi mai buni şi a lucra mai 
eficient.

                Vă mulţumesc din inimă tuturor şi doresc fiecăruia prosperitate spirituală şi putere în 
slujire în vederea pregătirii personale dar şi a Bisericii pentru întâlnirea cu Domnul Isus, căruia Îi 
datorăm totul.

    Pastor, Gabriel Dragoş
     Director Departament Şcoala de Sabat şi Lucrarea Personală
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